A fenti forráshelyek természetesen fellelhetők Györffy György kitűnő várostörténeti forrásrepertóriumában, a kézikönyv alaposágát ismerve aligha is várható újabb korai elbeszélő forrás előkerülése a III. Béla-kori Esztergomról.³¹ Ez esetben éppen ez a valószínűtlenség érdemel némi figyelmet. A 1211–1214 között elhunyt történetíró, Arnold 1177-től a lübecki Szt. János monostor apátjaként 1204–1209 között – a minket érdeklő részben másfél évtized távlatából visszatekintve – vetette pergamenre munkáját, amit Bosau Helmold krónikája folytatásául szánt. A *Chronica Slavorum* ábrázolásának középpontjában valójában a szláv területek kolonizálása és Oroszlán Henrik személye állt, Arnold azonban a herceg szentföldi útjának közvetlen szemtanúja volt, értesülései személyes tapasztalatból származtak. A *Historia de expeditione Friderici imperatoris* valójában névtelenül hagyományozódott mű, s csak egy bizonytalan eredetű, későbbi bejegyzés alapján szokták azonosítani szerzőjét az osztrák klerikusként feltűnt

30 „*Ab illustri rege Ungarie, Bela iocunde tam dominus imperator, quam omnis exercitus est susceptus et mutuuum sibi aspectum et colloquium dominus imperator et memoratus rex in vicinia Strigonie, que et Grana dicitur, metropoli prima Ungarie, in octava pentecoste, scilicet II Nonas Iunii cum maximo utriusque populi et gentis tripudio exhibuerunt. Regina etiam Ungarie Margarita, soror regis Frantiae tentorium duplex admirande venustatis et magnitudinis, interius quidem quadricameratum et rubeo panno decenter coopertum, opansum vero exterius super illud, quod cameratum dixi, obtulit imperatori. Insuper et rex ei et suis naves onustas et plaustra confert panibus, vino et ordeo ad pabulum equorum et oves et boves copiose multi diebus exhibuit cum tribus camelis. Preterea in insula sua familiari et venatica, que Danubio cingente satis late extenditur, per duos dies imperatorem detinuit et exercitum per omnem suam terram in fertilissimo gramine collocavit et in Strigonia civitate duas domos, unam farina et alteram plenam avena pauperibus distribuit peregrinis. Sollempni ergo processione et magno apparatu in civitatibus et episcopatibus dominum imperatorem suscipi mandavit. Sed hec omnia utrum simplici oculo an secus, id est utrum timore vel amore fecerit, nondum liquido ipsis diebus clarebat, quia postmodum in controversia nostra contra Grecos nonnunquam se suspectum reddidit.*” GOMBOS 653. sz. (I, 291–292.). A folytatás fordítását ld. III. Béla emlékezete i. m. 78–81.